
  

 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
 

 
Cartagena de Indias,  
 

 
SANCION GUBERNAMENTAL 

 
El Gobernador de Bolívar, en uso de sus facultades legales, especialmente las 
conferidas por el numeral 9 del artículo 305 de la Constitución Política y el 

artículo 162 del Acto Reglamentario No. 01 de 2010; por estar conforme a la 
Constitución, a la Ley y a las políticas de Gobierno, sanciona en todas sus partes 

la Ordenanza: 
 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN UNAS INCORPORACIONES DE 

RECURSOS AL PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS Y GASTOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LA VIGENCIA 2022 Y SE ORDENAN OTRAS 

MODIFICACIONES”. 
 

El valor de que trata la presente Ordenanza es por la suma de DOSCIENTOS 
VEINTIUN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL DIECISIETE PESOS ($ 221.699.376.017) M/CTE 
 

 

La cual se identifica con el número:             330                

 

 
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

VICENTE ANTONIO BLEL SCAFF 

Gobernador de Bolívar  
 

 
Aprobó: Doctor Juan Mauricio González Negrete – Secretario Jurídico  
Revisó: Doctora Nohora Serrano Van-Strahlen- Directora de Actos Administrativos 
Elaboró: Jorge A. Díaz Gutierrez – P.U. Secretaria Jurídica      

 
 

 

 

 

 

29 de abril 2022



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

 

ORDENANZA No. 2022 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN UNAS INCORPORACIONES DE RECURSOS AL PRESUPUESTO DE RENTAS, INGRESOS 

Y GASTOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR DE LA VIGENCIA 2022 Y SE ORDENAN OTRAS MODIFICACIONES”. 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR. 

En uso de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las conferidas por el numeral 9º del artículo 300 de la 

Constitución Política, Decreto No. 111 de 1996 y la Ordenanza No. 322 del 2021. 

ORDENA: 

ARTÍCULO PRIMERO. Incorporar en el presupuesto de rentas e ingresos del Departamento de Bolívar de la vigencia fiscal 

2022, la suma de DOSCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 

MILDIECISIETE PESOS ($ 221.699.376.017) M/CTE, según el siguiente detalle: 
 

INGRESOS 

1. INGRESOS  

1.2 Recursos de Capital  

1.2.02 Excedentes Financieros  

1.2.02.01 Establecimientos Públicos  

1.2.02.01-0006 Recursos Municipio de Turbaco 30.000.000 

1.2.03 Dividendos y Utilidades por Otras Inversiones de Capital  

1.2.03.04 Inversiones Patrimoniales No Controladas  

1.2.03.04-0007 Dividendos Terminal de Transporte 108.485.770 

1.2.05 Rendimientos Financieros  

1.2.05-0008 Ingresos Corrientes 183.588.057 

1.2.05-0009 Recursos FOME 159.486.245 

1.2.10 Recursos del Balance  

1.2.10.02 Superávit Fiscal  

1.2.10.02-0006 Superávit Fiscal - Prestación del Servicio SGP. - Educación 1.729.190.518 

1.2.10.02-0007 Superávit Fiscal - Cancelaciones SGP. - Educación - 1.229.806.708 

1.2.10.02-0008 Superávit Fiscal - Rendimientos financieros SGP. - 
Educación 

427.380.816 

1.2.10.02-0010 Ingresos Corrientes 64.413.028.085 

1.2.10.02-0011 Cuotas Partes Pensionales 500.822.131 

1.2.10.02-0012 Estampilla Pro-Adulto Mayor 1.322.192.619 

1.2.10.02-0013 Estampilla Pro-Cultura 1.013.637.289 

1.2.10.02-0014 Estampilla Pro-Desarrollo 1.705.495.125 

1.2.10.02-0015 Estampilla Pro-Hospital 666.669.334 

1.2.10.02-0016 Contribución Especial 11.682.718.868 

1.2.10.02-0017 Tasa del Deporte 279.878.788 

1.2.10.02-0018 Contribución al Deporte 20.893.758 

1.2.10.02-0019 ACPM 10.288.797.866 

  330



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

1.2.10.02-0020 Empréstito Findeter Contrato ET-034 12.294.484.260 

1.2.10.02-0021 Federación Nacional de Departamentos 37.986.072 
INGRESOS 

1.2.10.02-0022 Recursos PAE – MEN 1.233.418.627 

1.2.10.02-0023 Recursos FOME 890.241.950 
 

1.2.10.02-0064 
Participación por el Consumo de Licores Introducidos de 
Producción Extranjera – Salud 

 

5.834.143.375 

 

1.2.10.02-0066 
Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional 

 

8.050.795.030 

 

1.2.10.02-0067 
Participación por el Consumo de Licores Introducidos de 
Producción Nacional – Salud 

 

6.669.207.087 

1.2.10.02-0068 IVA Licores Vinos Aperitivos y Similares – Salud 30.242.517 

1.2.10.02-0069 IVA sobre licores, vinos, aperitivos y similares (régimen 
anterior) 

245.620 

 

1.2.10.02-0070 
Ingresos por compensación menor recaudo de derechos 
de explotación de Apuestas Permanentes Vigencia 
anterior 

 

1.536.262 

1.2.10.02-0071 Impuesto de loterías foráneas Vigencia anterior 255.381.529 
 

1.2.10.02-0072 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con 
destinación a salud de producción nacional Vigencia 
anterior 

 

141.634.542 

 

1.2.10.02-0073 
Derechos de Explotación de la Introducción de Licores de 
Producción Nacional – Salud 

 

13.975.364 

1.2.10.02-0074 Nación Vigencia anterior 93.334.022 
 

1.2.10.02-0075 
Participación por el consumo de licores producidos en su 
jurisdicción 
– Salud 

 

47.352.687 

1.2.10.02-0076 Nación - Resol. 0001179 del 05 de agosto – 2021 1.750.000.000 

1.2.10.02-0077 Nación - Resol. 0001833 del 12 de noviembre – 2021 1.050.000.000 

1.2.10.02-0078 Rendimientos financieros Resolución 1833 de 2021 158.230 

1.2.10.02-0079 Nación Campaña antituberculosis y control TBC 1.000.564 

1.2.10.02-0080 Participación por el consumo de licores Vigencia anterior 16.756.407 

1.2.10.02-0081 Rendimientos financieros SGP Salud Publica 31.450.567 

1.2.10.02-0082 Participación por el consumo de licores vigencia anterior 100.702 

1.2.10.02-0083 Coljuegos (Máximo el 25% en los términos del Art. 60 de 
la Ley 715) 

120.152 

1.2.10.02-0084 Rendimientos Financieros Apuestas Permanentes - 
Chance 

22.886 

 

1.2.10.02-0085 
IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, 
con destino al funcionamiento en salud. 

 

141.991 

1.2.10.02-0086 Nación Control Lepra 991.242 

1.2.10.02-0087 SGP Oferta 3 

1.2.10.02-0088 Rendimientos financieros SGP Oferta Prestación de 
Servicios de salud 

103.626.626 

1.2.10.02-0089 SGP Prestación de servicios vigencia anterior 969.799.560 

330



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

 

1.2.10.02-0090 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con 
destinación a salud de producción extranjera Vigencia 
anterior 

 

1.461.443.784 

1.2.10.02-0091 Rendimientos financieros SGP Salud Publica Vigencia 
anterior 

7.135.259 

 

1.2.10.02-0092 
IVA tarifa del 5% para licores, vinos, aperitivos y similares, 
con destino al funcionamiento Vigencia anterior 

 

182.948 

 

1.2.10.02-0093 
Rendimientos financieros SGP Prestación de servicios 
Vigencia anterior 

 

321.804.635 

 

1.2.10.02-0094 
Rendimientos Financieros Recursos Programas Nación 
Vigencia anterior 

 

280.372.479 

1.2.10.02-0095 Transferencias del Dpto ICLD Vigencia anterior 4.321.761 

1.2.10.02-0096 Nación - Resol. 000367 del 24 de marzo – 2021 44.261.316 

1.2.10.02-0097 Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y 
extraordinarios 

38.940.474 

 

1.2.10.02-0099 
Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud 
de producción extranjera 

 

45.081.403 

 

1.2.10.02-0100 
Derechos de explotación de la introducción de licores de 
producción nacional - Preferente salud 

 

1.561.001.188 

 

1.2.10.02-0101 
Derechos de explotación de la introducción de licores de 
producción extranjera - Preferente salud 

 

2.659.455.280 

1.2.10.02-0102 Juegos de apuestas permanentes o chance 848.009.548 

1.2.10.02-0103 Premios caducos vigencia anterior 20.994.266 
 

1.2.10.02-0104 
Derechos de explotación de juego de apuestas 
permanentes o chance vigencia anterior 

 

395.803.859 

 

1.2.10.02-0105 
Ad valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 
nacional vigencia anterior 

 

470.683 

 

1.2.10.02-0106 
Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos 
nacional vigencia anterior 

 

21.233.005 

 

 
INGRESOS 
 

1.2.10.02-0107 
Ad Valorem del impuesto a cigarrillos - Ley 1819 de 2016 
extranjero vigencia anterior 

 

592.005.707 

 

1.2.10.02-0108 
Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) extranjero 
vigencia anterior 

 

32.642.176 
 

1.2.10.02-0109 
Impuesto al consumo de licores, vinos y aperitivos 
extranjero vigencia anterior 

 

230.236.922 

 

1.2.10.02-0110 
Impoconsumo de cerveza (IVA del 8% cerveza) nacional 
vigencia anterior 

 

1.109.075.500 

1.2.10.02-0111 Nación - Resol. 0001832 del 12 de noviembre – 2021 727.635.000 
 

1.2.10.02-0112 
Rendimientos financieros Apuestas Permanentes - 
Chance Vigencias anteriores 

 

1.287.380 

1.2.10.02-0113 Rendimientos Financieros Lotería de vigencias anteriores 144.997 
 

1.2.10.02-0114 
Superávit Rendimientos financieros Ad Valorem impuesto 
a cigarrillos extranjero 

 

787.935 

 Superávit Rendimientos financieros ingresos adicionales  

330 



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

1.2.10.02-0115 tarifa del impuesto al consumo de cigarrillos extranjero 127.481 

1.2.10.02-0116 Superávit Rendimientos financieros impuesto a 
ganadores 

14.712 

1.2.10.02-0117 Superávit Rendimientos financieros premios caducos 36.848 
 

1.2.10.02-0118 
Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% cerveza) extranjero 

 

45.825 

 

1.2.10.02-0119 
Superávit Rendimientos financieros impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% cerveza) nacional 

 

1.663.855 

 

1.2.10.02-0120 
Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo 
de licores, vinos y aperitivos extranjero 

 

364.457 

 

1.2.10.02-0121 
Superávit Rendimientos financieros impuesto al consumo 
de licores, vinos y aperitivos nacional 

 

57.365 

 

1.2.10.02-0122 
Superávit Rendimientos financieros IVA sobre licores, 
vinos y aperitivos y similares cedido 

 

665 

1.2.10.02-0123 Superávit Rendimientos financieros otros recursos 
propios 

12.901.898 

1.2.10.02-0124 Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Ley de 
Punto Final 

77.281 

1.2.10.02-0125 Rendimientos financieros de Cuenta Maestra Régimen 
Subsidiado 

20.249.879 

 

1.2.10.02-0126 
 

Impuesto a ganadores de sorteos ordinarios y 
extraordinarios SSF 

 

11.194.573 

1.2.10.02-0127 Impuesto de loterías foráneas SSF 497.466.707 
 

1.2.10.02-0128 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con 
destinación a salud de producción nacional SSF 

 

23.761.688 

 

1.2.10.02-0129 
Impuesto al consumo de vinos, aperitivos y similares con 
destinación a salud de producción extranjera SSF 

 

380.717.729 

 

1.2.10.02-0130 
Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud 
de producción nacional SSF 

 

1.536.682.373 

 

1.2.10.02-0131 
Impuesto al consumo con destino a salud / cerveza salud 
de producción extranjera SSF 

 

17.831.931 

 

1.2.10.02-0132 
Impuesto al consumo destino a salud/Sobretasa 
consumo cigarrillo y tabaco productos extranjeros SSF 

 

502.986 
 

1.2.10.02-0133 
Recaudo por aumento tarifa Impuesto al consumo de 
cigarrillos y tabaco producción extranjera SSF 

 

813.453.365 

1.2.10.02-0134 Juegos de apuestas permanentes o chance SSF 548.413.504 

1.2.10.02-0135 Juegos Novedosos - Lotería instantánea y lotto 
preimpreso SSF 

173.449.130 

1.2.10.02-0136 Juegos Novedosos - Otros SSF 160.726.210 

1.2.10.02-0137 Juegos de Suerte y Azar Novedosos SSF 70.453.567 

1.2.10.02-0138 Coljuegos Loto en Línea SSF 64.263.859 
 

1.2.10.02-0139 
Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de 
cerveza (IVA DEL 8% CERVEZA) extranjera SSF 

 

355.353 

 

1.2.10.02-0140 
Rendimientos financieros Ad Valorem del impuesto al 
cigarrillos - Ley 1819 de 2016 extranjero SSF 

 

3.826.830 

 
1.2.10.02-0141 

Rendimientos financieros componente especifico del 
impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado - 

 
2.939.601 

330 



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

 Ley 1819 de 2016 extranjero SSF  

 

1.2.10.02-0142 
Rendimientos financieros derechos de explotación de 
juego de apuestas permanentes o chance SSF 

 

5.852.020 

1.2.10.02-0143 Rendimientos financieros impuesto a ganadores SSF 10.080.685 
 

1.2.10.02-0144 
Rendimientos financieros impuesto al consumo de 
licores, vinos y aperitivos extranjero SSF 

 

1.388.409 

 

1.2.10.02-0145 
Rendimientos financieros impuesto al consumo de 
licores, vinos y aperitivos nacional SSF 

 

122.291 

1.2.10.02-0146 Rendimientos financieros impuesto de loterías foráneas 
SSF 

221 

1.2.10.02-0147 Rendimientos financieros premios caducos SSF 44.964.913 
 

INGRESOS 
 

1.2.10.02-0148 
Rendimientos financieros 8 puntos del impoconsumo de 
cerveza (IVA del 8% cerveza) nacional SSF 

 

7.901.922 

1.2.10.02-0149 Rendimientos financieros IVA licores vinos aperitivo y 
similares SSF 

735.343 

 

1.2.10.02-0150 
Rendimientos financieros monopolio de licores destilados 
extranjero SSF 

 

72.312 

 

1.2.10.02-0151 
Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos 
internet SSF Vigencia anterior 

 

76.445.550 

 

1.2.10.02-0152 
Recursos transferidos por Coljuegos - premios caducos 
SSF Vigencia anterior 

 

35.825.855 

 

1.2.10.02-0153 
Recursos transferidos por Coljuegos - juegos novedosos 
superastro SSF Vigencia anterior 

 

46.932.294 

1.2.10.02-0154 Venta de medicamentos controlados 35.890.156 

1.2.10.02-0155 Venta de Medicamentos controlado vigencias anteriores 546.555.310 

1.2.10.02-0156 Rendimientos Financieros Venta de Servicios 20.701.511 

1.2.10.02-0157 Rendimientos financieros venta de medicamentos 
controlados 

31.491.550 

1.2.10.02-0158 SGP Salud Pública 777.788.905 

1.2.12 Retiros FONPET  

1.2.12.01 Para el Pago de Bonos Pensionales o Cuotas Partes de 
Bonos Pensionales 

 

1.2.12.01.001- 
0024 

Para el Pago de Bonos Pensionales o Cuotas Partes de 
Bonos Pensionales A y B 

 

70.000.000.000 

1.2.13 Reintegros y Otros Recursos no Apropiados  

1.2.13.01 Reintegros  

1.2.13.01-0025 Asamblea Departamental 30.499.742 
 TOTAL 221.699.376.017 

330 



NIT. 806.005.597-1 

Manga, K 26 No.28-45 Piso 21, Edificio Torre de Puerto 

Cartagena D. T., y C. Colombia 

Tel: 6431718 E-mail: asambleadepartamentaldebolivar@gmail.com 

www.asambeadebolivar.com 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento a la adición de recursos realizados en el artículo primero, 

acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de Bolívar para la vigencia 2022, la 

suma DOSCIENTOS VEINTIUN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL DIECISIETE PESOS ($ 221.699.376.017) M/CTE, así: 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 595.420.995 

B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 106.266.903.591 

C. SERVICIO DEUDA PUBLICA 70.000.000.000 

TOTAL, PRESUPUESTO DE LA 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

176.862.324.586 

 
SECTOR EDUCATIVO 

B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 3.386.378.042 

TOTAL, PRESUPUESTO DEL SECTOR 

EDUCATIVO 

3.386.378.042 

 
SECTOR SALUD 

B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 41.450.673.389 

TOTAL, PRESUPUESTO DEL SECTOR 

SALUD 

41.450.673.389 

 

TOTAL 

A. PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 595.420.995 

B. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 151.103.955.022 

C. SERVICIO DEUDA PUBLICA 70.000.000.000 

TOTAL, PRESUPUESTO 221.699.376.017 
  

TOTAL, DE PRESUPUESTO DE LA 
ADMINISTRACIÓN 

221.699.376.017 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Ordenanza rige a partir de su sanción y publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Cartagena de indias D, T y C, a los veintiocho (28) días del mes de abril del 2022. 
 
 
 
 

ELKIN A. BENAVIDES AGUAS JUAN CARLOS PIANETA AREVALO 

Presidente Secretario General 

330



 

 

 


